
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 521 del 24/08/2023

Oggetto: Adozione della Policy Privacy aziendale.

Ufficio proponente: Direzione
Ufficio Affari Generali e Compliance

Estensore dell'atto: Dott.ssa Serena Desidera

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Serena Desidera Roma, 23/08/2023

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 24/08/2023



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 4

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che:

- dal 1° gennaio 2004 è in vigore il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 Codice per la protezione dei dati

personali;

- dal 25 maggio 2016 è in vigore il nuovo Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR –

General Data Protection Regulation - Regolamento UE 2016/649) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale

dell’Unione Europea il 4 maggio 20916 e applicabile a tutti gli stati membri a partire dal 25 maggio 2018;

- dal 19 settembre 2018 è in vigore il D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 recante “Disposizioni per

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE

(regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

- dal 30 settembre 2021 è in vigore il Decreto Legge n. 132 del 30 settembre 2021 recante “Misure urgenti

in materia di giustizia e di difesa, nonché proroghe in tema di referendum, assegno temporaneo e IRAP”, convertito con

modificazioni dalla Legge n. 178 del 23 novembre 2021;

- dal 9 ottobre 2021 è in vigore il Decreto legge n. 139 dell’8 ottobre 2021, recante “Disposizioni urgenti per

l'accesso alle attività culturali, sportive e ricreative, nonché per l'organizzazione di pubbliche amministrazioni e in

materia di protezione dei dati personali”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 205 del 3 dicembre 2021;

RILEVATO che:

- l’Istituto ha terminato il processo di trasformazione da IPAB ad ASP ed il conseguente periodo di

assestamento organizzativo che ha risentito anche della fusione per incorporazione dell’IPAB Opera Pia Nicola

Calestrini e dell’estinzione dell’IPAB del Nobile Alessandro Bonizi di Tolfa con conseguente individuazione

dell’IRSM quale destinatario delle risorse patrimoniali e finanziarie;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 4

- alla luce del predetto processo l’Ente ha anche avviato un processo di riorganizzazione interna degli

uffici culminato con un atto di definizione della micro-organizzazione dell’ASP (Determina Direttoriale n. 371

del 01.06.2022);

- l’Istituto sta portando avanti con particolare slancio il processo di transizione digitale, già in atto da

diversi anni, e sta procedendo ad una serie di interventi in tal senso (non ultimo la cartella sanitaria

elettronica);

- nell’ottica di una piena aderenza al dettato normativo in materia di privacy l’Azienda ha elaborato e

adottato una serie di documenti (si veda ad esempio il Registro di Trattamento dei dati – Determina

Direttoriale n. 127/2023);

VALUTATA la necessità di dotarsi, altresì, di una Policy Privacy al fine di informare il personale e gli

utenti circa le modalità e la gestione del trattamento dei dati personali da parte dell’Istituto che possa tenere

conto anche del nuovo assetto organizzativo interno, dell’impianto raggiunto a seguito della trasformazione e

dell’avviato processo di transizione digitale;

CONSIDERATO che:

- il DPO e lo Studio Toffoletto De Luca Tamajo e soci, hanno collaborato alla stesura del testo di Policy

Privacy allegato alla presente Determina e rispondente ai requisiti previsti dalla normativa vigente;

- appare necessario procedere all’adozione di tale documento;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n.416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

di adottare il documento di Policy Privacy aziendale allegato alla presente Determina quale parte integrante e

sostanziale della stessa.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Serena Desidera

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 4

***


		2023-08-24T14:51:16+0200
	Fabio Liberati 7af77fafdb4c07bc155881a778f5638e5798657d




